minus propter additionem et permixtionem flegmatis ipsi colere et cu addita virtute incidentium abstergentium: subtilantium: aperientium et soluentium cu caliditatem. et secundum tempore et manifesta: qualia sunt radices coes succi: et semina diureticoz: et agaricus: turbit polipo. cartam: et semina ventice: assaz sticados: centaurea et similia flegmatis solutio: et alterantibus se. frigidis et hu. min: et balneo indigeret p' digone pfecta et declinatione ipsius. Ante. n. dissoluit crudum hunc et inhibuit totius corporis reddit. Et cu putredo i putridu miscet subtile resoluit: et grossu di nutrit. Et dieta ex cibis et potib' frigidis et humidis minus cu additione subtilantium: et aperientium cu caliditate pauca et minori subtiliatione. Quod at et consideres proportionatatem non pure ad puram: et elongationem eius ab ea et secundum illud diversifica magis et minus excessu illo. Quod ergo ut regimur et cura tertiae pure sit cu predictis et eorum plurimis. Non pure vero cura sit cu minoribus prouocatis cu aqua ca. decoctionis anisi: et acce. permixto ante cibis et p' magis in principio pogil. et clusteribus cu aqua stearabici carici: et centaurea: succo sciole: melle violato: sale et oleo camellio: furture et sale baurach. Et quicqz addit castia: et turbit et verapigra: et agaricu cum maxime dixerit. Et ex solutis est aqua alubeleb proprie cu residencia gelatina: cu cassia fistula et cartao: et quicqz fortant ea cu decoctione turbit et ex flebotomia: si cu peccato sit sanguis: et minorata: et cu digestu ex sirupo aceto. simplici pmixto cum geleniabi: aut aposito cum radicib': et p' ebdomadis cu virtute alioz subtilitatu sicut est aqua feicu. apij anisi: et decoctio absinthij: quod subtiliat materiam: consistat stomachum. Et si transierit ebdomadas duas: non est malum dare trocis. de rof minoribus. Si at prologabitur ultra non excusaberis a datione trocis. de cupatorio et de coctionis eius. Et siripi de succis herbaruz: et siripi acetosum: dyacumma: quo in antidotario nostro descriptiones inuenies: et cu calefactorijs et cataplasmatibus enctionibus et epalstis cu aperiectibus fortibus: nisi tolerat vitellina ex actione fuerit generata. Quo casu cu frigidioribus q' in colera pura est procedendu: subtilitatem tamen mixta propter humorum grossiciem: et molificantibus etiam propter viscerum tensionem: que supra in cura eorum sunt nota. Cum ergo digestio appareat complete euabis cum eradicatione: et hoc cu decoctione empatou et endinie cu reubarbaro et agarico pluerizatis talis compositis farmacis: que infra duce christo dicuntur. Et Abobali dixit. Fortasse erit necessaria medicina fortis uno modo et debilis modo alio. fortitudo namque in eo quod evacuat humorum viscosum: debilitas vero est in eo quod non evacuat plurimum vice una: et illud est q' virtus multa simul non tolerat: sed deficit. Quare oportet q' hat gradatio in ea prout supra in flegmatica digimus et talis autem medicina solutionem aggregat et digestio: nem: et a virtute melius toleratur. Et est. Et turbit. et plus secundum necessitatem: et scamonee proprie ales fugilib. et supra illud. Confiantur cum geleniabin: et bibatur: aut sumatur de agarico et scamonea secundum hanc comparationem: et confiantur cum geleniabin predicto et bibatur: et ponatur in succo rof: recentium: cuius quantitas sit. 3. i. 2. 5. aut sirupo rosa: et bibatur: et hoc quia retinet calorem scamonee: et confortat principalia et stomachum que habent offendere: ne ledatur. Et dicta ex cibis et po-

tib' humidis et frigidis dictis non tamen puris: sed mitis subtiliantibus: et abstergentibus notis. Quare oportet et cibus sit panis cum cinamomo et aqua ordei sit spisa cum decoctione radicum: et proprie cum acelcit in fidacho: et quandoqz cum decoctione piperis vel isopi: vel calamari: vel origani et spice secundum necessitatē: aut a q' cicerum permixta et cum minori subtiliatione. Quare oportet cibetur cibus ex carnibus cum oleribus et fructibus dictis cum seniculo: aneto et petrosi: et similibus gradatum ministratis in quantitate continua secundum diversitatem ipsorum. Sitque numerus cibationum secundum longitatem et brevitatem paroxismi: si enim sit longior. lxviii. horarum comprehensarum in duobus diebus non potest habere quolibet die innocue: quia oportet ut in duabus diebus semel cibes: et cibatio fiat in. xvii. hora a principio paroxismi: que est prima hora declinationis ipsius perdurans usqz ad complementum. xlviij. horarum: q' est. xij. hora et hoc si toleret virtus. Si vero non debet ut reddas ad capitulum decimū in capitulo generalis curationis. Si vero sit brevior: poteris cibare plures secundum diversitatem alienationis ipsius et longitudinem quietis. Et cura quidem se. continue est cura interpolate iam dicta in iudicio comuni et absolute. Cum enim Gal. dirit tertianam vel triteam se. intellect interpellat: et cu bi po. veram digit in asso. interpellat maxime intellect. Dixit enim tertiana vera in septem periodis iudicat longissima periodus ante maximam et proprie debetur interpolate consequenter: et improprie continue: unde commenator subiungit q' illud facit dies in continuis: q' periodus in interpolatione: quasi dicit continua tertiana facit seu compleat septem periodos suos in septem diebus: sicut interpolata suos in. viii. Si vere sint ambe: differunt tamen in quanto: quemadmodum est dictum in continua supra quod est quia in cura continua tertiane procedere oportet cum illis tribus communibus predictis ex abscentibus causam in digerendo et evacuando fortioribus: et ex alterantibus se. cum minori frigiditate: et extinctio et cu dietis cibi et potis similiter maiori subtiliatione et cu abstergentibus subtiliatiis et aperiuntur cum minori caliditate: si necessaria fuerit propter impuritatem q' interpolata: et in canone multo magis: nisi in non vero: in non vero enim oportet ut procedas cum evacuatione in principio cum illo: que dicta sunt: et proprie mucilagine psili. Festinatio enim in ea melior est q' expectare complementum digestionis propter periculum acutatis et mobilitatis materie: et positionem sui: cum materia eius sit disposita: quia subtilis peccans in caliditate superflua. Quare oportet ut cum flebochomia si in vena fuerit spissitudo: turbiditas et rubedo. Si vero ignetas pretermittatur omnino non enim infrigidabit: sed potius inflammabit: et cum digestis ex sirupo acetoso proprie cum emulsione seminum comunitum: et seminum frigidorum: ex lacticis edivis: et portulacis: et interius et exterius: et per omnem modum: et papaveri albo: et cum alterantibus se. discrasiam cum infrigidatione potenti approximatis interius et exterius per omnem modum: et interius solutiua si calidum sit administrari aliquod frigidum: et sirupum violatum de nemuraris vel pomis: et aquam seninum frigidorum. Aut cum frigide aque potu usqz ad satietatem et pluries si non fuerit quod prohibeat: et proprie cum nigredo appareat in lin-

guia. Si vero sit quod prohibeat: detur sirupus acetos⁹  
vt supra capitulo generalis curatiois est dcī: et cū sirupo  
de nenufaris: de papanere: de limōibus: et de melone  
indo sufficientis quantitatib⁹. In pau. n. quantitate con-  
uertitur in colerā dixit Auerois: et finaliter cū trōcis: de  
cāphora: vel de spōdio nō solutinis si supersfluat vēter  
Laucas tamen a supersfluitate: qm̄ infrigidabit epar et p-  
ducet ad chacesiam et idropisim. Exterius vero cum epi-  
thimatisbus supra epar et cor et sandalis: rosas camphora  
et similibus cū aqua coriātri et roſ: et supra caput cū cbro-  
cis et frigidis et somniferis epithimatisbus ex exirodino  
cum lace papaueris. Et enim eius materia est valde ap-  
ta ad captum: quare oportet et sollicitudo habeatur d̄ ca-  
pite magis. Attendendum autem in hijs multum natu-  
ram corporis et etatem. In virtute enim forti et iumentu-  
te sunt concedenda. In debili vero et senectute nequaq̄  
quoniam sunt causa extinctionis febris et caloris innati.  
Sed contra est: quod Auerois ponit. Inquit enim con-  
tra Galienum cum inquit: q̄ causon in sene maioris re-  
cessus est a natura q̄ in iuuenie: quod dictum impugnan-  
do dicit. Si ita est ergo fortiora conueniunt ei in cura: si  
cura per contrarium in equali gradu discri: si fieri debet  
et ipse ostendit: sed hoc est falsum secundum hoc ergo et  
primum. Lui Halco respondit: q̄ non memin̄it disti-  
guere tanquam ineptius. Auerois inter contrariū s̄m  
excessum seu gradum: et secundum effectum contrarium  
In sene enim patiente causonem compatio ad iuuenem  
maiorē excessus caloris feb̄ilis: et proinde frigiduz: ma-  
ioris excessus conueniunt illi q̄ iuueni non tantum secū-  
dum gradum et excessum: sed secundum effectum: hec. n.  
seruant naturam paulatim extinguendo feb̄. super excessum:  
illa vero extinguendo vtrinq̄ simul humorē et fe-  
occidunt: et cū correctione accidentium eius diligenti cū  
fortioribus dictis superius in capitulo generalis curatio-  
nis. Et caueatur in eo superfluitas sanguinis nariū cum  
hijs que oportet: que dicta sunt: et infra christo dante di-  
centur: perducent enim ad defeccionem et inflammatio-  
nem maiorem: et obseruetur anhelitus eorum cum oleis  
et cerotis. Ex oleis viol. ro. et de amig. dulci. cum succo  
malvae et atriplicis graſulis: et spinachiarum: et cera: nec  
partes pectoris permittantur spasmari. Et regas eos cū  
dieta vehementer subtili ex cibis et potibus extintis di-  
ctis hic supra: si toleret virtus: cum status eius sit cibis.  
Quod si timeas casum virtutis ex eo q̄ paties ex extin-  
tione resolutur plurimum ex hoc tunc oportet vt cibes  
vberius cum hijs que dicta sunt in cura febris syncopa-  
lig subtilis. Et si cadat appetitus propter intensionē dis-  
crasie calide ledentis virtutem sensibilem non solum in  
ore stomachi: sed in principio: vt in cerebro ob quam nō  
faciat stomachus: q̄ sibi necessarium sit vt petat cibum et  
turbato cerebro non patiatur cibari: oportet iuvari auxi-  
lio ibi tacto ab antiquis et a modernis ignoto: licet sit pos-  
sibile quia rationabile et expertum est. Et est et fiat colla-  
ti⁹ bonum ex gallia electa: et ponatur in clisteri: et iniicia-  
tur per anum trahetur enim per naturam: et nutrit. Ju-  
uatur eo modo quo est possibile et conueniens ad resolu-  
tionem virtutis et subsistentiam eius: donec resumat  
et reddat sensus et cibum sumat: quo confortetur et viceat  
finaliter morbum: si curabilis est: quod possibile est et rō-  
ni conforme. Ordinavit enim natura in intestinis omni-

bus mēfaicas venas etiam et in recto: vt manus ep̄is: q-  
bus succuz predecociti cibi in stomacho traheret ad scipiū  
epar et conuerteret in sanguinem nutrictionis sui gratia  
et corporis manutensi: q̄ ipsi sua manutione trahendi illius  
necessitatem imponit. Si ergo illum trahit indispo natu-  
raliter in quo multa manutio non existit: vt nō trahat sic  
cum colatum ex intestinis in corpore paciente causonem  
in quo non solum attrahens est manutio: sed etiam calor  
fortis: et sic etiam necessitas maior et maxime cum succus  
talis sit mulcebris nature amicabilis: et quasi digestus:  
etiam in exiccatis venulis hora estua emulserint a se bu-  
mores d̄rimes de genere colere attrahant quoq̄ secū sic  
cum facte per flebothomiam manut. Ob quod Galie-  
nus precipit in repletione intestinorum ex fecibus non d̄  
bere fieri flebothomiam: nisi prius illis evacuat: mul-  
to magis attrahant succum colatum mulcebrem in tam  
grandi necessitate aduerte: nisi natura ponat habere mé-  
tem vel non intellectum. **L**um ergo traxerit epar per  
illas succum eius refocillatur. Et refocillatur natura  
ad modum stomachi. Et si vere non nutritur et eo tan-  
quam in digestione prima a natura predigesto: licet mul-  
tum alteratus: et quasi digestus sit per artem: que sequit  
naturam et perficit eam existens eius imago doce reddit  
cibumq̄ sumat: vt confortetur et viceat: si curabilis mo-  
bus sit: quod equidem experti sumus in regina Siche  
disposita dicto modo in quam innectum colatricem per  
elstere natura retinuit: et post tres horas squiballa emi-  
sit nulla infectione ipsius apparente in ipsis deinde hūo-  
res colericos ardentes et fetidos: et sic reducta ad sennus  
petij potum: a quo confortata est: et facta sana gratia sal-  
uatoris: qui sit benedict⁹. In non vero extinctione mino-  
retur: et remittatur et incisiva. Et abstersua multiplicent  
et intendantur: et regimen minus subtiliter. **H**inc  
eps medicinas compositas ubiungamus. Confectio si-  
rupi ad feb̄em tertianam puram. **C**endine cum radice  
lupulorum epatici: cicoze: trifoliis: lingue arietis acetos⁹:  
lactucarum: ramorum portulacarum lenticularum aque  
ana. **Z.** i. semimum et communium: ordet mundi ana p. i. vio-  
lis florū encur. acetose ana. **Z.** i. radicum fencili. **Z.** i. se-  
edi. portulace an. **Z.** 5. cornuti ci. **Z.** 5. pruno. inubaz: sene-  
sten: an numero. xv. zuchari lib. i. et tabar: z: suci gra-  
natorum muzorum. **Z.** i. aceri albi. **Z.** i. et aromaticz cū  
sandallis albis: spōdio et aqua rosa. **D**of est. **Z.** i. in ma-  
ne cum frigida in estate: et calida in hyeme: et ad continu-  
am addatur nenufaris: ad causonidem camphora: et suci  
ens limonum. **C**onfectio sirupi ad tertianam impurā  
Recipe radicum quartuor communium residentium iace-  
to ana. **Z.** i. capillo. ve. squamanti ana. **Z.** 5. endine cum radi-  
ce lupuloz: boraginis: et buglose: cicorce: epatici: mellifera  
ana. **Z.** i. ordet ciceris ana p. i. liquiritie. **Z.** 5. vio. ref. ace-  
tose ana. **Z.** i. prunoru⁹ numero. xx. zuch. lib. i. gelenabn  
**Z.** iii. aceti predictarum radicum. **Z.** ii. Aromatizentur  
cum sandalis: cinanomi: s̄f odij et corticum citri ana. **Z.** ii.  
**D**of. **Z.** i. in mane cum calida. **C**onfectio solunii.  
Recipe scamonea sextam. **Z.** viii in iuleb: et commen-  
ens pure. **C**ococito faciens ad soluendum non pura  
Recipe mirabolanz: citrinorum: et kebulorum: tam-  
rindorum ana. **Z.** 5. passularum enucleatarum ordet: ana  
p. i. radicum quattuor: cassie. an. **Z.** i. sumiterre: foliu-  
lorum sene ana. **Z.** 5. buliant in lib. i. aqua vloz ad medie

titem: et calidā dā ad bibendum in' mane. **L**o'sectio ele  
ctarij trias farinaci faciens ad coleram et flegma: et humo  
res cōmigros ex eis. **N**.electuariori cassief.lib.i.agarici et ru  
barari puluerizator ana lib.5. **L**onfice simul: et da ad  
5.5. vñqz ad.i.injauroza cū calida. **L**onfice.electu.de suc  
ro. et dyacatolicon. **R**ubea trociscata fin Nicolai: vñ  
terianarij: et quotidarij cū rodosto mace i quantitate  
uelane an horā paroxismi data. **C**onfectio troci. o spo  
dio solutuorum conseruentium patienibus tertianaz. **R**  
medulli granorum citri emuleatorum. 5.iii.3ncha.tab  
ze.5.12. scamonee.5.i. sextam bib. intur.5.ii. cum frā: et p<sup>2</sup>  
illud curetur cū pronocatione et emulsione. cōmuniū  
fngidormi et si fuerit superflua inflatio maxima: vt in cō  
tinua et caſione cum iam enacuaueris non est malum da  
re aliquid de ex tinguentibus fortibus: et sunt troci. de  
camphora; mucillago psilij; aqua melonis indi: et firup<sup>a</sup>  
de linonibus: et simili. **A**legan. dixit. Succus plantagi  
ni deputatus in quantitate. 5.ii. ante paroxismum tri  
bus vicibus sumptui liberaliter a triteo. et suu expertus.

### Capitulum quintum de medicinis feb. melacolicaꝝ

**F**ebris quartana est se. accensa in melancolia  
putrescente. Que quia exacerbatur per quar  
tam dicta est quartana: vt in principio dictum  
est: quemadmodum si per quintam et sextam  
dicta est quintana et sexta de melancolicarum genere exi  
stentium salteꝝ quintana. Et q̄ quedam ex eo erat inter  
posta: et quedam continua illi proportionalis: et qualiter  
diant dictum fuit superiorius. Et que erat etiam eius ca  
usa: erat enim interior eius causa et immediata melancolia  
putredens extra vēas: vel itra:nālis v̄l inālis ex adūstōe  
generata: nō ex congelatione: cum rarissime fiat illa: nec  
apta sit inflammari et putrefieri. vt febrem accendat. **L**ique  
melancolia unnaturalis sit ex se magis apta putredine  
quam naturalis: eo q̄ caliditatem unnaturalē in se fer  
uunt ex adūstōe: vel putrefactione febrem aliquā ac  
tendere acquisitam: quemadmodū cīnis caliditatē ignis  
Et Galienus dixit: sitq̄ maioris quantitatis ac malitie  
quam natura regulate non posic: putrefieri potest apti<sup>2</sup>  
ideo rō fit incipiens et plurimum aliū morbum sequēs  
ac quia propter sui malitiam natura: inter vēnas ipsā su  
stine non potest: et si naturalis sit cuꝫ sua ineptitudine ad  
putredinem in vēnis existens contrarietatem habeat a sā  
gamine putrefeat: et a natura in melius reguletur q̄ ex  
tra ideo plurimū interpolata est: et raro continua: vt G.  
dixit. Et quidem aliis morboꝝ quam plurimum sequi  
tur: est autem febris putrida maxime multum prolonga  
ta que non solum in humorib⁹ impreſionem impreſit  
humidis: sed eti.am in membris solidis inflationem et co  
sumptionem. Quapropter Galienus dixit. Febris cuꝫ  
prolongantur minantur ethicam: vel se. multe et diuerſe  
et sunt inordinate vagantes proprie in quarum materie  
rum enaciatione natura redditur negligens propter di  
uersitatem ipsarum disturbantium ipsam. Intenta enī  
pluribus fit minor ad singula: quare remanent adūste et  
incinerate: et sic melancolia unnaturalis multiplicatur q̄  
duplicis specie secundum speciem possibilem quattuor  
humorum adūstōem. Elia igitur erit sanguinea: alia  
colera: et plurimum: alia flegmatica: et alia melancolica

et est minus: que est cum exacta occasione in putredineꝝ  
venient se. accedit quartanam diuersam in specie secun  
dum diuersitatem specierum melancolie. Elia enim est  
in melancolia naturali putrescente: et alia in melancolia i  
naturali: que est quadruplex: et sunt omnes inter se inui  
cēm differentes in esse: essentia: accidentibus atque cura  
et infra patebit. **A**nde hipocrates in pronosticis. Febr  
ibus inordinate vagantibus quare at sunt future. Aut op  
pilatio: et grossicies splenis colligens et multiplicans me  
lancoliam utrāq; cui putrescenti succedit quartana lieꝫ  
ipsa quartana raro euacuetur a splenis grossicie et oppila  
tione: plurimum enim succedit ei: vel coicatur: vel sequi  
tur oppilatio ipsa. **Q**uandoque est ab apostemate ei<sup>2</sup>  
vel cuꝫ eo: et est malignior: perducit enim frequenter ad  
ydrozem et pernicem: et ex naturalibus dispositionibus  
ad ipsam cum alijs si. circumstantijs. Est completio melā  
colia naturalis et corporis: vel inaturalis habitudo et for  
ma extenuata seu sicca etas senectutis: consuetudo in fr  
igidis vel cali. siccis: tps aptum vere vel esta. regio confi  
milis illis: ars fabrilis: vel laboriosa: vita timida: seu tior  
perdurans diu: ac etiam pusillanimitas. Inquit enim hi  
potrates. **L**or et pusillanimitas si diu sterent ad des  
cendū humores melancolicos faciunt. Et causa exte  
rioꝝ media est in non naturalibus rebus: et ci. et po. mls  
tiplicare habentibus melancoliam naturalem et innatu  
ralem: vt est propriæ panis opir<sup>a</sup> selenis: caulis caro bovina  
hircina: equina: et arietina: et vaccina antiqua et filiuſtriū  
antiquorum: magis piscium et animalium magnarum: casens  
antiquis: et caro salita: et pisces saliti: et similia. Et aque  
grossie et tu:bide: lutinoꝝ et sulfuree: ehee: et similes sum  
pte et potate: et ace. Inquit enim hipocrates acetum cole  
ram ni. adiuvat et procurat: quales etiam sunt acuti subti  
les adūstibiles: qui melancolie sunt cause: et quia in ea ac  
censa est: que tenere nature non existit: non obediens cor  
poris nostri nature q̄ calorem naturalem esse dicim<sup>2</sup>: cu  
sit illi oīo contraria. Inquit enī G. calor naturalis cali  
d⁹ est et humidus: v̄l etiam positioni: vt hipo. et G. dixit  
in aſſo. **T**erminus enīversalis ipsius si error non inter  
uenient rit am enīquo: si vero interuenient erit anno. xij.  
vt dixit Abo. Et ea ratione particularis paroxismus ei<sup>2</sup>  
prolongabitur. xxiiij. horas: in quibus erit addens et diu  
ens secundū diuersitatem melancolie in quanto et spē et mu  
tione cum colera et flegmate: et alias causas corporalium in  
hoc cooptatiū dictaz supra et ēt extrisecarum: et comūter  
saluor: ē quotidiana propter quietis longitudinē et accidē  
tium prinationem et levitatem: minus vero q̄ tertiana  
propter aptitudinem colere ad resolutionem propter qđ  
longior est q̄ illa. Et que ex ea salva est: vt quia sine op  
pilationibus magnis et apātibus fuerit: et brevis prefuerat  
ab egritudinibus melancoli. vt epilia: et mīlia: et etiā libe  
rat: cu terminentur i quartanam: et dixit Abo. et a ſpas  
de repletione. Inquit. n. hipo. in aſſo. **A** quartanis non  
habitū valde ſpasimatur: et cum fuerit talis termiatur  
plurimū p resolutionē et ſudo. naturaliter: et in particula  
ri porz. et magie cu inaturalis et calida fuerit mīlia: et quā  
doqz p varices et emordi. et magie cu mīlia fuerit natural  
vnde hipo. mīlicis varicibus aut emordiibus inatis bo  
num et quandoqz per diſinteria magie cu inaturalis fue  
rit mīlia: vnde hipo. mīlicis diſinteria superueniens bonis  
et quādoqz per ſcabie nō possit mīlia in naturale extra cor  
per ſpasimatur

**F**ebris quartana raro fit continua sed plurimum  
et interpolata et quidem aliis morboꝝ quam plurimum  
sequitur: et am febris putrida maxime, multum prolongata

**p**us expellere: sed beruatu et transmittit ad cutem: que est mē-  
by ordinatum per eam ad receptionem superfluitatis corporis totius;  
ut autem genera. Quae vero est longa et cui opponunturibus magis  
perducit frequenter ad strobaci defectionem et ipsis: et casu appetitus: et idem pernicitem magis: et si cum appetere fuerit:  
ut dictum est: et quoniam ad lepram propter diffusionem absidentis  
mias in naturam in habitu emuerit. Signa quartae inter-  
polate prius dicemus: significant atque ipsa invenientio causarum  
antecedentium predictarum: et cōcūtiva accidentia: quod est: quia  
precedente regimine melācolico et circūstantia dictis inuen-  
tis egestionem melācolicam et vīna glauca in primo et au-  
gumento: nisi apud statum: tunc non propter digestionem acqui-  
rit rubore: et spissitudine: et in declinatione fit nigra: et cum monetur  
ad exacerbationem iuridit cum frigore: sed in primis diebus  
puro et in subsequentibus magis propter humoris grossitudinem  
qui non potest moueri statim: ut subito deserat per sensibilia membra  
nisi calidi sunt. subtiliter in duobus diebus accedit: sic deinde  
in slica: deinde calor eius extenditur tardie et peruenient  
ad augmentum et statum propter humorem grossum. super quem  
calor de facili apprehendit sicut nec igitur signa grossa  
licet citius quam in slica: et tardius quam in cole. prout et permodum calor  
dum extredit: ut totum apprehendat cor: cum oripilatio ne procedit  
et est frigori mixtus: prout in quotidiana. est dictum: ut ex eo quidem  
discrasia inequalis et diversa in membris pronenit: que est  
cum doloris et fractionis magna: adeo ut videatur ossa frā-  
gi: ad quod adiunxit in illo fortis membrorum motio adeo  
ut frigore frēdeatur dētes propter tractionem nature ad pa-  
cipia et motu ipsius ad expellendam noctitiam: non tamen sicut in sli-  
ca. Et perducit illud ad visus debilitatem propter multam  
euaporationem suorum ad caput sicut accidit in accensione lignorum  
viridiū: et grossorum perturbatiū spiritu aialēz in cerebro  
et sensibili et motuum: quia etiam motus fit debilis propter  
satigationem ipsius: in expellendo illos motiones membrorum.  
Cum ergo peruenient ad statum calor eius acutior est quam in slica  
minus tamen quam in colica: nisi in mias innaturali accessus existat.  
Et deinde declinat cum sudore plenus: propter si melācolita inatu-  
ralis sit: ut superius est dictum. Ita et in iiii. horis in secundo deficiat: et perfice quiescat et hoc in quartana interpola-  
ta ex mias naturali. Et pulsus est parvus durus et diversus  
magnus velox et spissus: in principio fit coartatus et in ve-  
locitate et in spissitudine non diversus sicut in quotidiana. Et  
sistoles velocior dyastole propter putredinem que mūdificat  
apud declinationem. Et est signum perfecte distinctum in  
ter quotidiana et ipsa. Si vero sit continua signa causarum antea  
dictarum ex signis: et circūstantiis immēs fortiora. Exacerba-  
bitur continuo: et de xl. in xl. magis: et exacerbatio fortiores  
est caloris: nec incipit cum frigore seu oripilatio ne: nec declina-  
bit seu tepercet cum sudore aut alia manifesta euacatio ne: et  
accidētria eius alia sunt fortiora. Signa vero quartae ex me-  
lācolita innaturali: slica sunt antecessio slica: febris: et cum  
incipit frigus antedictus maius: et calor est obtusior quam alias in-  
naturali. Et sudore in declinatione tardior et minor quam in natu-  
ralibus. Et vīna grossior et durior pulsus minor: et si-  
gnant eam et similes circumstantie. Signa vero quartane ex  
mias sanguinea: sunt antecessio signorum sanguinis et febriū san-  
guinearum. Et incipit cum minori frigore: et calor eius est me-  
diocris: et declinat cum fluxu sanguinis: vel sudore. et vīna  
est rubra spissa: et etiam signum ipsius similes circumstantie. Et  
signa mias colericæ ex adiustione colere sunt antecessio signo-  
rum dñi colere rubrae: et febriū eius. Et cum in aqua incipit

cum minori frigore et expiratione maior: et calor cito as-  
cendit et est acutior et cito declinat cum sudore copioso: et  
vagina est colerica valde subtilis: et pulsus velocior: et fre-  
quentior cum minori diversitate et inequalitate ascendet: et  
concurrunt cum ea circumstantie consimiles. Et signa quae  
tane ex mala naturali adusta sunt signorum processio dñi  
mala egrediendum mlicarum. Et cum mouetur ad paro-  
xismum incipit cum minor frigore: et calor citius ascidit  
et magis equaliter: et est acutior: quod in melanolia naturali  
non adusta: et citius declinat: et cum completioni sudor: et  
vagina est magis tincta et subtilis in principio. Et pulsus  
est velocior et spissior cum minor diversitate et inequali-  
tate existens: et concurrunt cum ea circumstantie similes.  
In cura quartane duplex est regimen commune et proprium.  
Commune est quod ei in una quaque sui specie et ma-  
teria communiter conuenit. Et est quatuor res: prima  
abscindit causam: secunda subalterat se: terasiam: tu-  
pont studium in virtute et vita cum regimine cibi et po-  
nis: et aliarum non naturalium: rerum quarta corrigit ac-  
cidentia. **D**rama res completur dupliciter: digestio de-  
scilicet et evacuatione. Digestione vero complevit medi-  
cina minorum si in materia appareat multatudo et alte-  
ratione residue prima sunt clisteria ex lenientibus et ab-  
stergentibus nouis in principio. Deinde cujus solutio aliqui  
quod educente de mala absolute quod infra saluatoris di-  
centur presidio. Et ex communibz melanolie absolute  
est agaricus: sed illud post digestionem ante enim est pa-  
sumptio et introductio erroris: et proprie in quantitate ma-  
la ministratus: ergo addatur quod sit pance quantitas. Lo-  
sideretur tamen si sanguis sit abundans in eis et proprie si  
melanolia naturali et sanguinea tunc enim flebotomia  
et extrahatur sanguis secundum necessitatem: aliter autem  
flebotomia nocet cum debilitate et incurdet cum enacu-  
et contrarium melanolie et dissoluat humores: et trahat  
illos ad exteriora. Et vomitus leuis in principio et fortius  
in processu facies ante: et post cibum subtiliationem et ab-  
sternendum ex acetosis et acutis quacumque die: et maxime  
in die poyismi: et in principio eius ut est aqua decoctio  
seminis rasani: et sirupus aceto potatus ante poyismum  
per horas duas vel unam. Et deinde cujus aqua multa ca-  
lida que securitatem facit numento rigor et frigoris et  
a numento acutatis rerum premissarum propter feb.  
Talis autem vomitus ante poyismum factus et digit  
Albo quicunque humor sit alluviat poyismum aut eradicat  
quasi dicat: dato quod humor peccato sit ineptus ad vomi-  
tum quod mucus: quare nullus hipocrate in afforismo edu-  
cendum esse inferius non superi: tanta tamen est virtus  
talis virtus in evacuacione ipsius quod si assiduet aut morat  
si multus est et indigestus: aut eradicat ipsum si paucum  
est et digestus: assiduatione non ipsius humor mucus iesper: dis-  
ponetur: et trahetur superius et educatur per ipsum. Et car-  
baria lenificatio ante cibum supposita: ex fructibus et herbis: et  
ficus et carice prava cum edentia: pycne: et alijs oleribus le-  
nificatiibus pycne ut borago: buglo: lupuli: sinufer: et siela hic  
nisi lenitudo natura et minoritudo materiam melanolicam abso-  
lute quenamlibet sit potionibus. Quot si oporteat ut ei  
eligas leniora que cum lenificatione soluat et humectat abs  
que caliditate et siccitate multa confortet stomachum: ut enim  
mama et succus cranatoz dulcium expressoz cum pulvis: cassia:  
cum aqua liquiritie accez: et alumbre: et geleniabin: dyabo-

sigmatum: et dyabuglossatum et dyasene et similia. Et si autem idigat attractius ministretur in quantitate paucia. Et cum eis milie, liqui, viol, et passulisti ad refrenandum ficitatem et iuuat in hoc enauatione; et diuretica; et puocaria sudore absq; fonteudie ut se seia cōia cū an<sup>o</sup> sen<sup>o</sup> et aq<sup>o</sup> ipsoz; et radicuz cōuz fortia et calida nocent exicando. educunt. n. subtile et grossū exicatu dittū. Alteratio: digestie deinceps ministrare i adequatiōe residui sūt medicie simplices et apositae. Et ex simplicib<sup>o</sup> sūt predicte et similes aq<sup>o</sup> pdictaruz ipsaq; et aque geleniabi; et sirup<sup>o</sup> acetosus simplex cū ea. Et ex apositis sūt apositae ex eis et alie q<sup>o</sup> ifra deo ducere, dicentes: q<sup>o</sup> sūt date atē pos<sup>o</sup>. p tres vel quatuor horas digesta mā p duas; vel tres ebdomadas ipsa o<sup>z</sup> evacuare pdicet medicis leitis attractius simplicibus et apositis i quātita te augmentatis absq; multa caliditate et supflui. vtutis; et attractiois; qm resoluti sūtib; et ppter egreditur grossū; vt supra capitulo d<sup>o</sup> melāconia ē d<sup>o</sup>z. Melior ē ergo secundatio multitudine; ut cū digesteria p duas; vel tres ebdomadas solutiūz pdictu moderatū in quantitate: decide rede as si o<sup>z</sup> ad vigōne p illud. tps et deinde ad evacuatiūnū; et hoc q<sup>o</sup> qmā sit salutifera nec pnciosa vt quotidiana tm̄ q<sup>o</sup> lōga pp hūoris grossicie o<sup>z</sup> p iterualla purgari pfecta digōne non expectata vt vnicā i sorti digōne purget ppē cāz pdictā. Et q<sup>o</sup> a natura meli<sup>o</sup> tolerat; vt supra i tertia natūra pura et quotidiana ē d<sup>o</sup>z. Lūqz appearat plōgari ultra ebdomadas quatuor docuit Raf. dari troci. de absinthio cū sirupo ace. vel aq<sup>o</sup> cicex. Sz dices qre citi<sup>o</sup> docuit ministrari trociscū i quartana quā i quotidiana pp, plōgationē; et abbreviatiōis grā cū lōgiō sit quartana vt iā ex dictis appet. Et pnde si trāsierit ultra quatuor ebdomadas nō dī a poterit plōgari vt pide expediat ministrari trociscos. Preterea vt quid troci. et nō alias medicias. Respōdit Halco ad primum dicens: q<sup>o</sup> termin<sup>o</sup> dādi troci. ē terminus seu tps plōgationis ipaz pp cāz iseri<sup>o</sup> assignādā: vt q<sup>o</sup> ex quo icipit plōgari sit dādi. Tal<sup>o</sup> atē ē duplex; quidā cōis et quida ppruis. Lōis ē duplex; quidā i acutis et est 40. dictum. est. n. 40. finis acutaz et pma crōicaz put di. t. y. Ali<sup>o</sup> ē i crōicis et ep<sup>o</sup> āni zplemītū. Est. n. eis termin<sup>o</sup> h̄motū et iſlūctiā solis qui i āno uno finit vt dixit Sal. Termin<sup>o</sup> ppruis ē diuersus h̄z diuersitatē febri i seipis. Tal<sup>o</sup> atē ē duplex: un<sup>o</sup> ē termin<sup>o</sup> tps statuti h̄z p<sup>o</sup>z vincui que ex vi i acutis absolute termin<sup>o</sup> dādi sit p<sup>o</sup>. 14. dies. Inquit. n. hipo. i affo. Acute egritudines i. xiiij. diebus imēdat i quotidiana p<sup>o</sup> septuaginta dies: et i quartana p<sup>o</sup> ānuis vel supra dictū ē. Ali<sup>o</sup> ē termin<sup>o</sup> regularis h̄z q<sup>o</sup> se. tā acuta q<sup>o</sup> crōica pōt min<sup>o</sup> vel ap̄l<sup>o</sup> prolongari; et illud pp diuersitatē causaz h̄ntū prologare que cū eis pnt quenire vel nō. Et hoc mō i tertiana pura terminus dādi eos est post duas ebdomadas: i quartana post quattuor: in quotidiana post qm<sup>o</sup> vel sex vel quattuor: et illud p respectum ad naturā h̄ntē tolerare ipsa seu lōgitudinē eius: sicq; i lōgis vt quotidiana: et quartana dicēte. Ha. Rari sunt diuentum morbi de gne fatis el' milie et c. dat qm<sup>o</sup> ifra eminū statutū h̄z p<sup>o</sup>z eis nō et plōgētur cū de se naturaliter lōge fint: sed vt ifra illud terminētur seu a lōgitudine miniat. Ad sam dixi q<sup>o</sup> tales morbi seu se. sūt duri ad digerētū quod plōgatio eoz demiat. Et proide medicia obilis ministrādā nō ē i eis cū i virtute nō proportionē eis: imo omnis virtutis vt fortū infirmitati fortis medicia occurat: vt hipo. dixit in affo. et Ha. Tal<sup>o</sup> atē trociscata vel i elio

Balne  
Secta cū in ea ingrediātur medicie fortis virtutis et ha-  
lie nō virtutiter timi: quēadmodū i sirupis decoctionib<sup>o</sup>  
in quibus virtus i proprio sbo existēs fortior est q<sup>o</sup> i trās  
lata in aliō p decoctionē: et proide troci. et elaria sūt nūni  
strādi: tñ emino et tpe ex quo febres icipiūt prologart. Si  
naliter atē pfecte digesta materia eradicabis cū farmachis  
appropriatis simplicibus et apositis q<sup>o</sup> infra dicent. Fina  
liter balneabis in dulci eucrata qm resoluti residuum di-  
scrasia alterat et hūectat: et proide non sudet multū: p<sup>o</sup> qd  
babis assū vel tyriacā cū vio: et magis i mlīca et flagmati-  
ca: qm resoluti: et fortat aut midatū medie de assā d<sup>o</sup> sul-  
ture: dyapipedō: et similia: de elarijs nō assidue sed in sin-  
gulis diebus tribus vel quinqz: nec festis cū eorum ali-  
quo an digōnē: qm si dederis tyriacā: aut aliquā eorū an  
digōnē ppones qrtanā: cū quartana: et fortasse attrahes  
egritudines alias: et proprie in hyeme. Et illud: qm tunc  
dissol. et nō dissol. ad qd adiuuat dispō hyēs q<sup>o</sup> supfluita. mli-  
tipli. et sua frītate yetat solui. Lūz igē dissol. mouet hūo  
res per corp<sup>o</sup> vt serap. digit: et abo. et per corpus flueſ ſac  
Et bōis hūoribus illū pm̄scet pax qui eos mutat i sua  
nāz: et si rēanet i uno loco parit febrē magnā vehemētem  
plus q<sup>o</sup> o<sup>z</sup>: et si rēanet i duobus locis tunc forte faciet tres: et tūc  
solicitudine tua sit de epate et splene. Sz dices qcessisti ty-  
riacam i egritudinibus netuoz frigidis et humidis an di-  
gestione: quare vō i quartana vetas cū sit ex materia fri-  
gidā: et ſicca: et ſi mīns dissolutia. Rēdit Halco. d. q<sup>o</sup> egr  
itudines nernoz paucē sūt materie et enāliter frigide: et hu-  
midē quā tyriaca dispōit: et ſuīt nō dissoluti: et egritudi-  
nes alterat: nō itēdit. Quartana vō ecōtra ſe h̄z q<sup>o</sup> nō ſīa  
ē et illa: et ſi ſra eis materia ſit cū hic magis ē coadūnata  
i quartana nō diffusa ſicutilla. Et propterea magis ē apta  
dissolui ex colere tyriace et ſe. ignitiōe: illa vō diffusa ma-  
gis digeri: et ſuīt apta. Et voitū ſortes et clisteria acu-  
ta cū pdictis: et alijs i eradiſioe ipsius quenītia et puocā  
tia tpata: ſortia. n. nocēt excitādo materiā et corpus. Elte  
rationē febrilis diſcrasie op̄lēt tpate ſra et hūida ex medi-  
cinis interius et exterius ſim oēz modū approxiatōis: qua-  
les ſūt ex herbis ſicut ſedūria proprie crīſolocāna: adachō  
cha et similia que cū ſua tpe ſerū ſebrili diſcrasie ex qua  
cīqz ſit materia. Et iterdicat valde frigida et ex herbis la-  
ctuca: qm tieſ ex ea ifrigidatio nimia: qd nō ē iuctū i cdi-  
nia. Et ex fructibus ſicut melō idus: qm tieſ ex eo pp ve-  
hemētia pnuocatiōis i ḡroſſatio ſāguinis et icrudatō hu-  
moz: qd nō ē iuctū i melō dulci. Et ſicut pſica: qm tieſ  
pm̄tatio pntredinio: et illud nō ē iuctū i pomis maturis  
granatis et alijs. Quod ſi timeant predicta pp exēſſū ca-  
liditatis vel accītū excusatō nō ſit ab eis mīſceat eis cali-  
de tpe qui ſūt ſicut liquir. cap. ve. paſſu. zinchaz. album  
et rubēi: et mel. qm l<sup>o</sup> ſerāt febri iquātū febris ē calida: et  
ſicca: nocēt tñ milie: qz ſra ē: et pnde alienāt: ac et oia exic-  
cātia cū nocēat ſe. et cāe. Quod ſi ſiccas o<sup>z</sup> ad digōnē ma-  
terie et diuisionē ac apertōne oppilationū vti et ē ſirup<sup>o</sup>  
aceto. mīſceant eis hūectātā: et aqua buglose: boraginis  
liquir. paſſu. et hūiſmodi. Et ex ſerētibus ex propria-  
te ē calendula: laudula: et ptes locule: et decoctio eue: af-  
fa: adacochas: cū et eis bibūtur quattuor ſolia ſeu grana  
alterat peryodus eius: et lingue arietis radices quatuor  
cū bibunf vīni. z. iiii. t. s. et ſemen rasani: cum vīno curat  
eam et cancer marinus curat eam. Rocha ſerē ſe. quar  
A El 4

*H. Quartana quart. polus  
H. Quartana oper  
H. Quartana per ac*

*Nigella*  
*A. 6. 2.  
2019. ad.  
216. 8. 9.*  
*Parte drug  
natura  
oro grana  
mo opalat*  
*Borago*  
*Buglossa*  
*W. 2.*  
*Capparis*  
*S. capra*  
*Vindalbu*  
*Wifas*  
*Meliorer*  
*Aer*  
*Eximia*  
*quint*  
*S. longanaria*

fanis: nigella resoluta: et prohibet febres flegmaticas et melanolicas proprie. Regimen vero commune in cibis et potibus et in alijs sit: ad caliditatem tendens et humiditatem. Et qualitas autem et temperies omni lapsu conuenit: et materie cunuscunq; speciei: vt. *Ga.* ostendit: qualis est in cibis et potibus euchimia superius dictis: que maxime in se has quattuor aggregat proprietates. *Drama* et non crudet: immo sit cruditatem resoluens: que provenit ex melanconia: et proinde debet esse ex facile digestibilibus. Secunda est et non sit ingrossans: immo subtilians grossum eius et proinde subtilitatem habet virtutem. Et tertia est et non sit ventris et viscerum constrictiva et oppilativa: sed solutiua et apertiva: et proinde premittatur carice cum endiuia: vel cappares cuiz aqua cicez: et semina lenitina. Et quarta est et sit boni sanguinis generationua: et proinde dicta est euchimia. *Vel* breuiter cib<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> sit panis mūdus pulki et galline inuenies et pinguis aues parue: perdeces: fasiani: caro annal agni hedina: columboz nouoz no valde pinguij et oua recettia et sorbilia: et pisces petrini parui et mediocres squamosi et marini. Et ex herbis borago et buglossa: et endiuia. Et ex granis ordini et amili: et farina cicerum et similia. Et ex fructibus cappares: poma dulcia et odo: sfera: granata dulcia et mirza: carice vne passule et passate amigdale: piee ablute: et fistici: et consumiles. Et potus sit vini albi vel rubri ma turum spetenter lymphatum: et proprie cibi aqua buglossae: boraginis vel sereae: q splen resoluta. Et qnq; mellicratum adiutum propter debilitatem stomachi et epatis ac fastidium ac debilitatem digestione que est accidentes coe febrib<sup>9</sup> istis. *Aler* quoque sit tē peratus in quo locetur isti et quiete: nisi delectabiliter et suauiter in die quietis. Exercitium et proprie laboriosum magie quartanariis nocet: et corporis et aie si vero ibecillis fuerit nil prohibet diebus intermedii ad exercitia consueta transire. Sonus quoq; super excedat vigilias inianuntur superflua: et introducatur cibi et potus inuatiu predicti quātitate tpe et ordine mo et artificio limitatis. Et est qnq; vt dixit *Ga.* Quartana se longam ostendit alijs magis dicte ordinatio in sba q̄titate continua cibi et potus debet esse ad grossicie tendens quatenus valetegrotum sustinere usq; ad statu: sicq; debet uberi⁹ inntriri. Et ex nutritibilibus dictis in principio: deinde gradatim minuere et successionē augmenti et status. Et in declinatione uberrime impressa siccitas et desuptio hūecta et restituta et q; stigit mīli paucā esse et subtile qnq; et pinde ipsa quartanā abbreviari istra mēse et i trib⁹ ebdomadis: q sunt diez. xx. Qui periodus est hipo. sppletis l⁹ i acutis tpa te oꝝ pcedere et subtiliare ipsa quatenus natura imitata magis otra ipsa: et eius materiaz ut cito digerat et resoluat: et sic brevis et a superioris dicto piogationis periculo eximatur: et superioris est i quotidiana est dictum. Sed hoc usq; ad predicti terminū septianaz triu⁹ q; si illo adueniente non cesset redi⁹ oꝝ ad igrillationē pp cāz iā dictā: nec pide se queritur inuenientū veneratiū dyatriū cu adhuc sit quartana usq; ad tūc et a sui principio constituta i quo augmentū cibus no fallax et sic i augmento: vñ statu egritudinū acutā rū. Et nihilominus reductō sit pauplatina. Et q̄titas discreta sit h; naturā iſirimi et qualitatē morbi ut sit paz et frequenter datus cibus idigēte multo pp siccitatē morbi. Et q; debiliter digerit oꝝ illū p̄tire multum et frequenter da-

nisi obviat superueniens p̄ox. Sit quoq; fin etatē: ips regionē et consuetudinē: et similiter modū sicut hipo a ū is aſo ostendit. Et ordo ē et premittantur lubricitātē vē trē et supra ibidem dictū est. Cōpus at dādi cibū est: vt in die paroxismi abstineat a cibo: per diē horā lucis intel ligamus horam duodecimā si toleret virtus: Lū. n. digestio in talibus sit debilis magis q; in alijs febribus eo q; a calo et hūido fiat: precibare oꝝ ante paroxismū dūti us q; in alijs quatenus in longiori valeat esse digest<sup>9</sup>: vt superueniente paroxismo ventrē inueniat vacuū: sic i q̄tana debet esse longius: in tertiana brenius in quotidiana mediocre et est dictum. Si enim vacuū non inuenit iuxta hipocrates in assors. subtrahere oportet ipsum eni subtrahatur natura presocat sub materia presocabitur magis sub cibo delectabili sibi. Et conuersa ad eum delectabilem sibi dimittet pugnam et tamen non digeritur et conserat: sed corrumptetur et addet ad paroxismū: et accidentia eius prava efficiuntur intendendo postponat ergo ex tunc hoc usq; ad quietem vel declinationem si usque tunc valeat tolerare. Quod si virtus non toleret: vt quia sit colericus sufficit tunc parum de cibo ante p̄ox tantum et digeri possit: in diebus autem quietis intermedii cibetur tunc: et totiens quotiens fuerit consuetus: et artificium preparationis sit vt preseruer humiditatem naturalē non minuat et superflua assatio et figura. *Al*cidentia vero corrigenda in ipsa que ad quartam rem pertinent sunt splenis dispositiones maxime cum principali ter patiatur in ea: et proinde principaliter est obseruandū et procurandum cum rebus ipsius evacuationem: duriciem: et oppilationem remouentibus confortando quem admodum in colericis studiosius procurandum est epar et magime in acutis. Et in flegmaticis stomachus: vt *A*verois in suo coll. digit. Et quia ad oppilationē splenis sequitur quattane prolongatio. et maxime: quia ad eam augmentatam debilitas epatis et stomachi sequitur q appetitus deficit et digestio: vnde cibum bonum et potum predictum non valeas lumere cogiturn maluz recipere aungementumz opplonis ipsius. Et propter eius malitiam in digestione expedit non solum splenem: sed etiam epar et stomachum procurare: aperiendo et confortando ne superfluitates abundantes in corpore recipient in seipsis q bus in operationibus: et appetitu eorum ultra modum deficit: quod in longis morbis est valde verendum: et hipocrates i suis retulit assorsim qualiter autem fieri hec superius in prima sectione est dictum. *R*egimen vero proprium quartane debitum est quod proprie unicus que speciei eius et materie conuenit: post cōmune eni aliud debetur quartane proprium ex melancolia naturali facie. Aliud ei que facta est ex melancolia naturali. Et cura huiusmodi sit quadruplex. Aliud eni quod debetur vni et aliud quod debet alteri: et aliud interpolate: et aliud contine. Et est q; ppū a cōi no dāt in spē sed i quāto. Sit ita que cura seu regimen dictū licet omnibus sit cōe p̄prium erit vel conueniens magis quartane ex naturali mīlia cum ei equalia pprie vel temperate calida debeantur et hūida eo q; a sanguine sit decisa sicut grossū et seculentū ip̄o: et pide ē q; ē sapicē de nā tpa meti et eq̄litate ipsius sanguis. n. i ter hūores ē tpatior et nature inuenientior. *Ga.* ait. Et magis pp̄pū ei ē vt p̄paratō seu nature leſificatio fiat p̄mit?

Siām 2 ad  
Graue

cum aqua iuleb: et penidis: et cum administratione gele  
rubin: et zucharo ros. nouo: et consumilibus. Et in fine  
duarum septimanae minoretur cum decoctione sumi  
terre: passulis epithimi: deinde digeratur materia cum  
geleniab in syrupo acetoso cum aqua bora, buglose: et  
passi arum. Cum ergo digesta est egritudo bonum e  
nitibothomare de basilica prout est dictum. Et admi  
nistretur vomitus supra cibum cum fortitudine: et cliste  
ria re. Et medicine euacantes cum eradicatione ut sunt  
epithimum: et agaricum: stichados: lapis armenius: et la  
pis lazuli abluti: mirabol. nigr.: et p. lile eorum: et suc  
cus florum et caurec cum syrupo mellino: et fortassis est  
necessarium esse boe' niger: et alteratia remisse misstrabis  
et dieta magis grossa cu predictis sit diuturnior. Quar  
tane vero ex milia innaturali cum sit magis cala pp cali  
ditatem releruat ex adiustione; regim pprum debitu  
ab equitate declinare oꝝ a caliditate ad frigite tptam: dñs  
in fin diversitatē spēz mlie. Si ergo fuerit ex adiustione  
nalis mlie regim eius pprum ppinqui est illi: sꝫ si fuerit  
cum sanguis adiustione minuet cu floria ex basilica. Et cū  
enatione deinde subtilia cum eo in quo ponuntur mudi  
ficata sanguini: cum tpaem: et frigite pauca: vt esucha  
h: bedeguar: borago: buglossa sumiterre: et mir. kebu  
li: et alteratia sunt minus frigida. Et qꝫ hec cito recipit  
cura tenuior sit dieta. Et si ex adiustione colere erit melā  
colia regim eius est ppinqui: vt in primis lenificato si  
at: cū violis: aq lactis syrupo ros iuleb: et castias. et tam  
arindis: deinde pcedat ad digōnem cū his q subtiliant: et  
inadū: vt est syrups ace. cum aq sumiterre: endiuie cri  
solocāne: et andachochē. Digesta vero mā post unam  
ebdomadam purget cum decoctione de epithimo: et sumi  
terre cum miro: citri: et nigris: et sene cum aq lactis: et la  
pide lazulo et armenio: et alteratia sunt ad frigiditatem magis  
declinatia. Et dieta cibi et potus magis attenuatiua  
et magis frigida: et hñectatiua. Et balneū aq dulcis tpa  
te calide est ei cōuenies in fine: et lessio in ea. Et si ex adi  
ustio flegmati fuerit necessaria lenificatio lēficit in pri  
mis cū decoctione polipodij: et turbit: deinde addat parū  
agar: et digera ſ residuum cum syrupo ace. de seibus: et gele  
nabi dōc māfeste digera ſ mā: et deinde cīef p̄ tres eb  
domadas cū p̄dictis in q̄tate maior. Et cū miro. keb.  
emb. et belericis: cū ḡforat. stōacū: et cū oleis mūdificetur  
et eꝫ: et pnoceſ ſi oporteat vōtus cum syrupo ace. i quo  
ſit virtus ſinapis: et ellī albi: immo erit ncāriuꝫ vt in po  
tu def ellis niger: nō albus: qm̄ in etate nostra est preſo  
catiꝫ et dixiſ in ſuo ca. aut virtus ellī in rafao: aut ra  
fanis cū dīpōne ſi nō timeat virtutis debilitas: et alterat  
ia ſunt minus ſra: et dieta mediocris grossa: et in fine bal  
neabis et ſupius dictū ſt. Et cura ppac q̄rtane q̄tinue  
et eura ipius interpolate iā dicta: dñs ab ea i quāto: nō  
in ſpē vt ſi in quotidiana ē dictū. Et eſt in ea declatio ab  
equitate ad infractione in illis q̄uor dꝫ eꝫ magis pp ſorti  
tudine: et adherētia ſe. Sic in digōne eius mīſtreſ syru  
pus ace. cū ſeibus et geleniab cū aq de radicibus cōli. Et  
mīſtratō mē ipsius cū ppris mīſctur viol. tamaridi et  
ſilia. Et floria in hac eſt magis q̄uenies pp q̄phēſionem  
mē eius in vēis. Et ſubtilitati regis maior: cū mīori licē  
tia in carnibus pp breuitatē. Sirupus ex inuētiōe noſtra  
efficaz: et exptus ad q̄rtanā colicā quo curauimus ples et

vnū qnq̄ginta ānoꝫ q̄ passus fuerat ānis q̄ttuo. N.  
calēdule: lauēdule pppinell. lupul. quinq̄ ſoli. trifolij:  
lingue arietis: cap. ve. endiuie cū radicibus boragis: fu  
mīterre: radicū bugloſſe vtruisq; et florū carum: cico  
ree epaticē: bedeguar: q̄rcule maioris et mīoris: caproiz  
recentium: et corticum radicum eorum: corticum ſcis ta  
marisci: ſcolopēdrie cū radice: an. AD. j. viol. ſlow. boz  
ana. 3. i. p̄norum: ſcenest: ana. xxv. ſene eufchache thi  
mi: epithimi: anisi: fe. ana. 3. 5. liquor. paſſularum: ſli  
dos ana. 3. 5. ordei mudi. p. ſemimum cōluz: corticum  
citri: ana. 3. i. ſquināti. 3. i. quinq̄ radicū cōium ſiſidē  
tium in ace. 3. i. p̄dicta builiāt in aq lith. vi. vſq; ad medi  
um: deinde coletur: et colature addat ſucci bugloſſe ſue  
ci pomorum dulcium ana lib. j. 3. 5. Et diſſoluantur in  
eis zuchari lib. i. et mellis ros. lib. 5. aceti predictariz ra  
dicum. 3. iii. et aromatizentur cum ſandalis. 3. i. gari. li  
ginaloſes ana. 3. 5. doſis eſt. 3. i. mane cum tepida. Et ſer  
uato p̄dicto regie cum digesta mā appartenit p̄. ſigetur  
cuſ ſpillulis: de lapide lazuli: et de epithimo et sumiterre  
et eſt efficaz ſi xp̄s veluerit. Ellum ſyrupum generales  
ad q̄rtanā oppilatōnem ſplenis et oēs egritudines melā  
colicas que ſi ca. de ſoda deſcripſimus. Et pillulas effica  
ces cap. de cleb. Sirupus laxatius ad q̄rtanā ſm de  
ſcriptionem. Andromaci in antidotario ſuo magno cō  
ueniens poſt diſtione mē. Curat enim in bina aſtū  
ptione et ſumis experti iplum. N. calēdule: lauēdule: pi  
pinelle bugloſſe domeſtice: et filiæ ſtris lupulorum: boz  
aginis ſcariole cum radice calameti: cicoree epaticē: bede  
guar: camedreos: camepitheos capparorum recentium  
cum radice ana. AD. j. agarici. 3. i. polipodij. 3. ii. anisi  
ſeniculi ana. 3. 5. ſcenest p̄norum: ana. xl. papaueris  
albi: violis: florū boraginis: liquor. ſliodos arab. ana.  
3. 5. p̄ſſularum enu. lib. j. 5. ordei mudi. p. ii. ſeim com  
mūnum. 3. ii. radicum ſeni. ſparagi: et braſli: an. 3. i. ſuc  
ci bugloſſe dome. et filiæ ſtris depuratoriꝫ ana li. j. 3. 5. ſe  
minis aceto. p̄. ſtulace ana. 3. 5. aceti ſor. lib. 5. ſucci po  
morū dulcium lib. j. aq. lib. ii. Stent oia iſta in aq: et  
ſuccis p̄dictis ſimul p̄ diez et noctem: deinde coquani cū  
facilitate vſq; ad glumptiōeſ medietatis: poſtea coletur  
et colature addat mēl diſpūati li. iii. dyabongiati. li. 5.  
Et in decoctione ei builiāt in pecia rara: epithi. ſolidioſ  
ſene an. 3. 5. ellī nigri repſli cū aceto aur. iii. lapis lazuli  
loti cū aq bugloſſe vicib. xv. aure. j. croci. 3. i. la. arme  
ni repſli ſecundum artem. 3. i. ſignalooes: gar. ana. 3. 5. ſa  
dal. cit. ſpodij ana. 3. ii. gallie muſ. corallorum ana. 3. ii.  
doſ. 3. iii. cum calida in aurora. Et n. efficaz in qua  
ta mīſtria. Si vero fuerit colica: loco melliſ ſpōat ſuc. li.  
j. ſuc. viol. li. 5. ſucci endiuie depurati. 3. iii. et in deco  
ctione addat mirob. citri. et mir. ana. 3. i. Ha. inquit ſanau  
plurimā gētia a quartana: dedi. n. eis in potu p̄. digō  
nē ſolutiū. deinde ſdi in potu ſuccū abſinthij: deinde ty.  
Et dico aſia et p̄ ſumpta cū aq calida ſangla ſunt mu  
tiua valde qm̄ appet digō et puenit ſtatus. Itē pillule ex  
pte ſm indeum ad ipsaꝫ. N. tyniae nove: et mirre elec  
quātū ſuff. ad ſectiōeſ tynia. et informa pillulas de qb̄  
ſumat patēc. v. leūo: ſtōaco: et p̄ vini haſtū bōi: oī die  
āna poꝫ ſumat. i. cum incipit frigere: et aliqd addunt ni  
gellā et aſia. Pōtō expta ad q̄rtanā: et ē Elchig. N. ſe  
ligr. zinzi. ana. 3. i. builiāt in optio v o vſq; ad etiā d quo

sumat patiens omni mane ciatū. Et ex exptis ē vinū  
decoctiōis dyptāi; et ex ellīs exptis sīm Nicholaum est  
dyacimum; mitridatum; et musa; et reqes; et sectio d  
musko dulcis. Lōfectio ellīj ex inuictione nra 2serēs se.  
q̄tane et eib⁹ egritudib⁹ mlicis. R. doronici: macis  
been albi; et ru. cymimi curati; cynamomi: ana. 3.ij. spicce:  
gar. ana. 3.ij. se. acetose: buglosse: et me. lisse se. tamarisci:  
ana. 3.ij. folioz rof. sandaloz magagir. lignialoes: ana  
3.5. flor boraginis et buglose: ana. 3.ij. croci. 3.5. ossiu⁹ d  
corde cerui. 3.ij. Lōfice cum sirupo de cortice citri radi  
cu⁹ seniculi decoctis in aqua distillata scolopētrie et suc  
co pomoz dulcium: ana eōlium partium: zuchari tabar  
zet qđ sufficit. Et adde ambre crude. 3.5. folioz auri. nu  
mero. g. Et est exptum p xp̄i gratiam.

**Q**Alienus ait si deinde quintana aliqua est se  
prout. y. dixit in epidimijs cum ait qđ septen  
na est. plixa; et nō est mortifera; et nona est lō  
gior ea; et nō est mortifera; supple qđ ē lōgio  
ris quietis. Quartana est deterior febrium eo qđ fit ante  
prisim et ethiam. Et in hac se q̄rtana pcedens multum  
plongata fuit q̄ humorē diminuit; et sic facta fuit quin  
tana; et eā sequit ethica. Et qđ hec cōsumit etiam ex se hu  
mores: ideo tam sequit in quintana. Aut inquam Ba.  
Ego nōdum manifeste vidi circuitionem hāc. s. q̄ntanā  
neque alia quidem vltius quartana. **S**i ergo nun  
dūz vidi eam manifeste non vidi. Et quia Hipp. eam  
posuit nō negavit: sed potius affirmavit: cum positio eius  
fit certa qđ. y. diuinus: dicendum est ergo nec p̄mittēdūz  
de eius causis ipsarum signa et medicinis. Febris ergo q̄  
exacerbat p̄ quintam diem dicta est. ypo. quintana: et q̄  
p̄ sextam sextana: et p̄ septimam septenam: et q̄ p̄ nonam  
nōd. Accidētali: et tñ sicut de quotidiana tertiana: et q̄r  
tana est dictum: nō essentialiter: et illud qđ cā eius et pro  
prie quartane interior: hūoralis et immediata a q̄ essentia  
sumit et sp̄cm nō est in nā quinta seu in humore quinto  
a mā quartane sp̄c distinctis cum nō sit dare illum in cor  
pore. Dēs. n. humores nāles sine innaturale: et ad sp̄c q̄  
tuor reducunt iam dictas. **S**ed mā melācolica ex adu  
stione creata plin flegmatis vitrei grossioris inē humorē  
q̄ nō efficit ip̄am p̄ sui sp̄cm et inquātūz melācolica  
sz p̄ suam quātitatem et substātiā magis. Cum. n. sīm suā  
sp̄cm febrem facit cum q̄tate sua sufficiēte: si q̄ nihil ef  
ficit sīm. **Q**uartanam se. accēder: sīm cum ex aduſtione q̄su  
mēte: et exiccatē facta fuerit pauca et grossa p̄ q̄rtane lō  
gitudinem trāsient in quintanā quēadmōz flegma vitre  
um faciēs quotidiana cum detenerit ut sit paucum et ḡl  
sum ut est crudum: qui est grossior eius p̄ porismū facie  
bat tertianum vel q̄rtanū: ut supra in quotidiana est di  
ctum. Et quoqz si q̄tingat ip̄am mīcam mām ex aliq cā  
sup̄excrescere et abūdere redibit ad circuitionem q̄rtana  
quēadmōm colera cum abūdat facit porismū quotidiani  
nō oī die inuadēdo et exacerbādo: et alia nō: ut qđ sit du  
plex et triplex: motus. n. talis et circuitio nō inest huic se.  
ab humorē a quo substātiā et sp̄cm h̄nt cum sit s̄bm: et  
mā eius ideo cum sit accidētalis oīz q̄ ab aliquo acciden  
te insit sibi: et hec quātitas: et est grossities eius: et p̄inde  
raro: et raro vīla nō frequēter sicut circuitio aliarum.  
Sed dies q̄re pauca colera: et grossa suam circuitioz  
p̄ tertium nō dimittit ut trāseat in q̄rtanam quēadmōz

flegma: et mīla: et cum ēt sanguis sit paucis sic mōz syno  
cum nō p̄mutat in p̄odicis interpolatis. Rēdit Falco  
illud equidē cōuenit cole: et p̄ aptitudinem eius ad mo  
dum maiorem quā in alijs humoribus sit. Et illud aca  
liditye: cui quātitas modica nō contradicit in retardan  
do nisi multum adeo qđ si mixtionem recipiat: etiāz se  
ipsa humoris alterius grossi: et frigidū: ut est in citrina: et  
vitellina: vel ex aduſtione grossitiem ut est in aliqua vi  
tellina prassina et eruginosa suum motū p̄prium nō di  
mitit. Lālidityas enim vincit in ea: et preualet incitando  
et cōmouendo eam/eūis ad motū p̄prium paucitati: et  
grossicie quam acquisiuit ex illis in retardādo ipsam ex  
illo et in sanguine illud cōuenit eo qđ locus sanguinis est  
in venis. Si ergo cōtingat in eis corrumpi illud non est  
nisi qđ mīle quantitatis existit quem nā regulare nō va  
let: qđ ondit qđ in venis magnis est corruptio eius cū sy  
nochaz facit: si. n. paucis sit nā bene regulabit et corriget  
tanquam filium: sed cum sit multus in loco cordi p̄pū  
quo synocham faciet sebrem nō periodicaz nec interpo  
latam: et p̄prie cum totum insimul corrumpitur ibidem  
a natura simul totaliter derelictus ob quam causam ēt si  
extra venas cōtingat preter nām cōfundi vel corrip̄i: et i  
alijs paruis venis extremitorū vnam cōtinuam etiam a  
principio usqz ad finem febrem accēdit. Et quidem cūz  
fiet quintana ex mīla que materia fuit quartae dōc ins  
ufficientis fuerit quātitatis nūc facta paucā et grossiā p̄p  
lōgam putredinē et aduſtione ip̄si: qđ raro est humor  
paucus: et grossus quem nā nō regulet nec deuictet in pu  
tredinem ppterā raro fit: et alijs alijs. Ob quam cām  
nō incōuenienter. **B**. digit se ipsam nō vīdīs manifeste  
idest frequēter: nec alia vel quarum cā interios hūo  
ralis nō est putrida materia mēacolica quintane diminu  
te magis et ingrossata p̄ aduſtionez putredinis in quin  
tana. **S**z. **B**. cum eas inter ordinate vagātes cōprehen  
derit p̄ tarditatē motus et contingētie raritatem illa  
rum cām duplēcē assignabit: sed transitionē humo  
ris in alium p̄ aduſtione ut dictum est: quēacmodum  
sanguis putrefactēs in mīla et colerā trāsīt: et dicte delictū  
trāsīt humoris in alium: cām p̄prium dare oīz quintāe  
Delictum vero dicte sextane: et alijs subsequētib⁹ assi  
gnare: nō. n. hec ex humorē generato ex trāsīō fieri pos  
sunt: eo qđ natura humoris ad tātam paruitatez ad redu  
ctum atqz grossiciem regulare consuevit aliter ne in pu  
tredinem incidat quīmō prius resoluet ip̄um ex corpo  
re vel digeret: vel manifeste expelle. Signa sunt oīum  
aliarum precedens quartana: et alia febris longe: et mor  
et circuitions dicte. Et cura quintā in epidimijs est p  
pinqua cure quartane et flegmatis aduſtione: differens:  
tamen ab ea: quoniam in hac indigemus rectificatiō re  
giminis: et subtilitatiō dicte cibi: et potus maior: et quia  
brevis est ppter paucitatem materie. Et quia oportet in  
citare naturam cōtra ipsam digerendam et resolwendam  
licet propter grossiciem plongantem oportere videatur  
regimen ingrossare ne deficit virtus. Et quidem cum  
sit contrarietas inter hoc docuit Albohalī hanc viam:  
dietam esse tenendam: nec cum alteratu⁹ frigidis esse  
curandam ipsam: et alias ne resolutionem impeditat: et ē  
quia cum febris ipsa noxientia nō faciat accidere in vir  
tute subtiliemus regimen: et faciamus aliquandiu absti  
nere infirmum: et ieiunio ad incitandum naturam